Pag. 10, lin. 22. « Deus per missionem historiam salutis... perficit »: sensus non est sufficienter clarus: agiturne de historia salutis *ad effectum* deducenda (i. e. de proposito salutis ad effectum deducendo), vel de historia salutis *ad perfectionem* adducenda?

Pag. 10, lin. 35. « Augetur corpus mysticum... »: secundum rem et secundum modum loquendi Novi Testamenti melius dicatur « crescit ».

Pag. 10, lin. 36. « Templumque spirituale »: melius dicatur cum Eph. 2, 21 s.: « templum sanctum in Domino... habitaculum Dei in spiritu »; ergo dici posset templum Dei *in spiritu*, i. e. efficitur templum Dei per inhabitationem et actionem Spiritus Sancti.

Pag. 11, lin. 16. « ... opera considerantes glorificant Patrem »: adde Mt. 5, 16.

Pag. 11, lin. 32. « Iotas veritates luce evangelica »: melius repetitur vox lineae praecedentis « divitias »; nam non agitur tantum de « veritatibus », i. e. de bonis ordinis *intellectualis*, sed etiam de pluribus aliis, uti optime dicitur pag. 10, lin. 24 « quidquid veritatis et gratiae iam apud gentes... inveniebatur ».

Pag. 11, lin. 33. Corrigatur mendum typographicum et ponatur « dominium » loco « Dominum ».

Pag. 12, lin. 16. Ponatur « exoptent », ut vox respondeat stylo exhortativo totius paragraphi.

Pag. 12, lin. 19. Fortasse melius « Ecclesia tamen nullo modo », ut indicetur oppositio ad praecedentia.

Pag. 12, lin. 20. « Nullam aliam auctoritatem sibi quaerit »: melius dicatur cum originali quod citatur in nota « sibi vindicat » et in nota corrigatur mendum typographicum ponendo pag. 1013 (loco 1003).

Pag. 12, lin. 24. « Praeambula... se oblatus »: fortasse melius « paratus », quod melius quadrat ad « praeambula ».

Pag. 12, lin. 26. « non enim quaerunt... mere terrenam »: fortasse loco terrenam » dicatur « terrena », ut indicetur hoc adiectivum referri tum ad « progressum » tum ad « prosperitatem ». Christi discipuli certe quaerunt etiam progressum terrenum, etsi non propter seipsum, sed propter finem altiorem; non autem eum quaerunt quatenus est mere terrenus.

Pag. 13, lin. 19. « Liberantur a daemone »: haec expressio fortasse plures modernos offendere potest; iamvero haec offensio vitatur, adhibendo expressionem biblicam Novi Testamenti « liberantur a potestate tenebrarum », cf. Col. 1, 13. In nota autem num. 4 primo loco ponantur textus, qui loquuntur de intima connexione operis Christi et Regni Dei cum liberatione a daemone: Io. 12, 31: nunc iudicium est mundi: nunc princeps huius mundi eicietur foras. Mt. 12, 28 (cf. Lc. 11, 20) si ego in digito Dei eicio daemonia, profecto venit in vos Regnum Dei; ceteri textus, qui indicantur in nota, agunt potius de miraculis liberationis a daemone vel de potestate a daemone liberandi tradita Apostolis; iamvero haec facta sunt potius indicium liberationis quam Christus affert, quam stricte dicta probatio huius veritatis.

Pag. 13, lin. 40. Loco « convocat » fortasse melius diceretur « vocat ».

Pag. 14, lin. 29. « Contemptio » vel « contemptus »?

Pag. 14, lin. 35. « Ab omnibus (est enim constructio passiva) diligenti cum cura... ».

Pag. 14, lin. 42. Loco « nuper... conversas », quod tempus nimis breve indicat, forte melius « recens conversas ».

Pag. 19, lin. 8. « Carni et sanguini non acquiescens »: adde cf. Gal. 1, 16.

Pag. 19, lin. 16. « Scandalum crucis superans » numquid fit allusio ad 1 Cor. 1, 23? et quid tunc significat « scandalum crucis superare »?

Pag. 19, lin. 17. « Christi, pro quo legatione fungitur »: adde cf. 2 Cor. 5, 20.

Pag. 19, lin. 22. « Testimonium reddat Domini sui »: secundum modum loquendi Novi Testamenti dicatur « Domino suo ».

Pag. 19, lin. 25. Nonne aliqua probatio dari deberet de oboedientia qua virtute peculiari ministri Christi? Fortasse ita: « ministri Eius, qui factus est oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis (cf. Pbil. 2, 8),

quiique oboedientia reparavit inoboedientiam Adae et ita redemit genus humanum (cf. *Rom.* 5, 18 s.) ».

Pag. 20, lin. 2. Quid significat « discat in quibus sit sufficiens esse »?

Pag. 20, linn. 17 s. Non apparet cur ponantur coniunctiva « parentur », « edoceantur ».

Pag. 21, linn. 22 ss. « Christifideles... collaborare debent »: potius quam de solo officio sit sermo de vocatione fidelium ad collaborandum idque probetur breviter, uti factum est supra pag. 7, linn. 21 ss. (uti patet, non totum illud repetendum est, sed tantum principalis idea recolenda). Idem dicatur de loco pag. 24, lin. 12!

Pag. 22, lin. 3. Quid intelligitur sub vocibus « opus missionale et *cooperatio missionaria* »? Aliis verbis: Estne intentio huius textus, immo huius voti, ut etiam illa quae dicuntur nn. 11 s. de dialogo et de praesentia caritatis pendeant exclusive a S. Congregatione de Propaganda Fide? Si hoc obtinet, quaeritur, quid de competentia Secretariatus pro religionibus non-christianis? Numquid illius competentia excluditur? Si non excluditur, alicubi aliquid dicendum esset de cooperatione Congregationis de Propaganda Fide cum hoc Secretariatu. Evidenter non potest esse quaestio ut hic delineetur, id quod demum per reformationem Curiae Romanae fieri debent; sed si iam de competentia Congregationis Propagandae sermo est, etiam aliquid de cooperatione cum Secretariatu illo dici deberet, saltem principium generale talis cooperationis ponendum esset.

Pag. 24, lin. 17. « Quare omnes Ecclesiae filii... suae *erga mundum* responsabilitatis »: cum agatur de specifico opere missionali et non de universo opere Ecclesiae, forte melius dicitur « de responsabilitate erga non christianos » vel « erga familiam humanam » (si placet allusionem facere ad catholicitatem).

Pag. 25, lin. 14. « Ad manifestum effectum deducatur »: fortasse melius « visibilis fiat » (vel « reddatur »).

Pag. 26, linn. 15 ss. Citentur numeri const. *Lumen gentium* de Ecclesia n. 28.

Pag. 28, lin. 18. « Ad agnitionem veritatis... », citetur *1 Tim.* 2, 4.

2

EM.MUS P. D. IULIUS CARD. DÖPFNER

Archiepiscopus Monacensis et Frisingensis

1. Schema de activitate missionali Ecclesiae dignum est quod laudetur. Desideria a Patribus anno elapso prolata longe expleta sunt: substantia eius aucta est, solido fundamento theologicō nititur, melius concordat cum aliis documentis Concilii, principia quaedam fundamentalia de re missionalia distincta et dilucide proponit, v. g. obligationem ad fovendam acti-

vitatem missionalem omnes episcopos universumque populum Dei afficien-
tem, necessitatem cooperationis.

2. Speciali mentione merentur ea, quae *de Institutis Missionariis* (v. g. in n. 25) dicuntur. Quorum praestantia iure merito agnoscitur. Nam ab ipsis opus missionale in praeterito praecipue peractum est. Patet necessitas eorum etiam pro tempore praesenti et futuro. Etenim sociographia teste hodie ad vicies millies centena milia hominum, anno vero 2000 ad quadragies millies centena milia hominum evangelizandi sunt, quibus singuli laici, sacerdotes saeculares et religiosi, quantocumque inspirentur affectu et idealismo, pares omnino non sunt, nisi omnibus viribus cooperentur; item diversitates operum et profunditas eruditionis qua opus est, sustineri non possunt nisi a communitatibus. Quare convenit atque decet, ut hac occasione Institutis Missionariis sive laicorum sive sacerdotum sive saecularium sive religiosorum gratias agamus quam maximas eaque omnibus viribus foveamus atque sus-
tentemus.

3. *In aliquibus argumentis maioris momenti schema adbuc emendandum esse videtur:*

a) Recte dicitur in n. 7 schematis activitatem missionalem Ecclesiae esse absolute necessariam. Quae necessitas adhuc gravius in natura Ecclesiae fundari debet, i. e. in Incarnatione Verbi Divini in qua omnibus hominibus religio absoluta a Deo donata est.

b) Quae de Oecumenismo dicuntur (v. g. in n. 15 et n. 39), et optime quidem, non ad solos neophytes (cf. n. 15) vel solos laicos (n. 39) refe-
renda sunt, sed activitatem missionalem Ecclesiae undique afficiunt. Inde melius esse videtur quaestionem de Oecumenismo in proprio novo numero, sub art. 1 cap. II, post n. 12 inserendo, tractare. Qua transpositione facta argumentum adhuc fusius tractare convenit. Imprimis denotanda erit gra-
vitas scandali scissionis: Per discordias christianorum Evangelii praedicandi fulgor obscuratur, valor persuadens diminuitur atque missionale opus detri-
mentum capit. Quoties vero contingat christians directe contra invicem agere, id sive non-christianis sive novellis quoque christianorum coetibus maximum gignit scandalum. Quare expressio locutio sit oportet de necessitate et de facultatibus concretis minuendi istud scandalum. Unde plane agno-
scendum est: per baptismum catholici cum fratribus seiunctis fundamen-
taliter connexi sunt, hi in eundem Dominum et Salvatorem credunt, missio-
narii communitatum seiunctarum ipsimet huic Domino fideliter servire atque efficax testimonium pro eo reddere sincere intendunt. Monstretur in sche-
mate haec facta fundamentum sat amplum praebere, ut arcta collaboratio institui possit vel in ipsa testificatione Evangelii, secluso tamen periculo confusionis vel indifferentismi.

c) Munus evangelisationis hic ordini episcoporum una cum Successore Petri (v. g. n. 5), illic toti Ecclesiae (« quasi proprium officium », n. 21; « officium populi Dei fundamentale », n. 33) adscribitur. Licet variis hisce

in locis verae relationes enuntientur, melius res ita exprimitur: Munus evangelisationis toti Ecclesiae incumbit; atque in eo exsequendo Ecclesia agit secundum suam structuram hierarchicam; i. e. sub ductu Summi Pontificis Successoris Petri atque ordinis episcoporum, qui collegio apostolorum succedit.

d) Quae in n. 36 competentiae conferentiarum episcopaliū demandantur, sedula recognitione indigeri videntur. V. g. in pag. 26, linn. 7-8, verba « numerum indicare sacerdotum quos singulae dioeceses ad missiones destinare deberent » delenda esse videntur. Nam a) hac de re nec conferentia episcopalis nec episcopus dioecesanus decernere potest; b) verbum « deberent » insinuat quandam irrealitatem.

4. *Praeterea emendandi esse censemur loci sequentes:*

N. 6, pag. 9, lin. 19: Loco « coetus » dicatur « populus » vel « coetus hominum ». *Ratio:* linguistica.

N. 6, pag. 8, lin. 33: Loco « agnitis » dicatur « assignatis ». *Ratio:* non agitur de agnitione.

N. 8, pag. 10, lin. 15: Loco « celebratur » dicatur « colitur ». *Ratio:* linguistica.

N. 9, pag. 10, lin. 23: Loco « celebrationem » dicatur « dispensationem ». *Ratio:* linguistica.

N. 14, pag. 13, lin. 29: Melius scribatur: « Catechumeni inde ab initio sentiant se cum populo Dei coniunctos esse ». *Ratio:* catechumeni simpliciter membra Dei nominari non possunt.

N. 15, pag. 14, lin. 29: Verbum « exacerbatum » deleatur. *Ratio:* nationalismus simpliciter vitari debet.

N. 16, pag. 15, linn. 2 s.: Loco phraseos « in ordine diaconorum ac presbyterorum fratribus suis inservientes, immo episcopali munere fungentes » dicatur: « in ordine episcoporum, presbyterorum ac diaconorum fratribus suis inservientes ». *Ratio:* etiam ordo episcoporum est ad inservendum fratribus.

N. 19, pag. 17, lin. 11: Loco « humano coetu » dicatur « coetu hominum ». *Ratio:* linguistica.

Ad n. 19, pag. 17, linn. 25-27: Sententia « Fides denique... consuetudines locales » tota deleatur. *Ratio:* hac in periodo terminus « fides » variis adhibetur sensibus atque minus convenit, ut simul dicatur fides edoceri, celebrari et induci. Hoc est allusio quidem ad illa tria munera, sed infelix.

N. 22, pag. 19, lin. 9: Verba: « et quidem per totam vitam » deleantur. *Ratio:* haec postulatio ne quidem pro missionariis religiosis valet.